Konsekuensi dari kebebasan itu adalah tanggungjawab yang tanpa batas. Tanggung jawab kepada dirinya sendiri (Lihat Fuad Hasan, *Berkenalan dengan Eksistensialisme*, hlm. 131)

### **Eksistensi Manusia Menurut Filsafat Islam**

#### **Al-Kindi (185 H/801 M-260/873 M)**

Al-Kindi adalah filosof Muslim pertama. Nama lengkapnya adalah Abu Yusuf Ya'kub ibn Ishaq ibn Sabbah ibn Imran ibn Ismail bin Qais al-Kindi. Kindah adalah salah satu suku Arab besar pra-Islam. Ia dilahirkan di Kufah dan di sana ia mempelajari berbagai macam pengetahuan terutama sastra dan filsafat.

Kita juga hendaknya mengetahui sebab-sebab kesedihan, cerdas dan bijak dalam mengatasinya. Kebahagiaan sejati manusia bukanlah yang bersifat duniawi, inderawi, dan artificial, tetapi kenikmatan yang bersifat ilahiah dan rohaniah. Karena itu kebahagiaan sejati adalah kebahagiaan merasa dekat dengan Allah SWT.

### **Al-Farabi (259-339 H/872-950 M)**

Namanya adalah Abu Nashr Muhammad bin Muhammad Tharkhan bin Uzalag. Ia adalah Maha Guru Kedua (*The Second Master*) setelah Guru Pertama Aristoteles. Ia merupakan ahli filsafat ternama yang mengarang buku *Ara Ahl Madinah al-Fadhilah (Masdyarakat Utama), tahshil al-sa'adah, Risalah fi al-Aql, Fushus al-Hikam, al-Siyasah al-Madaniyah, dan al-Da'wai al-Qalbiyah*.

Teori intelek menurut Ibnu Sina ini bisa di jadikan bahan pemikiran untuk meningkatkan tingkat kecerdasan pada anak didik dengan memberikan ketangkasan akal. Menurut Bobbi De Porter dalam *Quantum Learning* sesungguhnya sejak lahir potensi akal manusia sama hanya saja berbeda dalam mengoptimalkannya.

### **Jalaluddin Rumi**

Rumi lahir di Balk, Afghanistan pada tahun 604 H/1207 M. Ia lebih dikenal sebagai mistikus Islam (sufi). Karyanya-karyanya dalam bentuk syair-syair di antaranya *Matsani* dan *Divani* yang karena keindahan sastra dan kedalaman isinya dipandang sebagai Al-Qur'annya orang Persia.

Menurut Rumi, tujuan utama penciptaan terpenuhi melalui diri para nabi dan orang-orang suci.